ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 94/GDĐT-YT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Về triển khai hoạt động phòng,

chống bệnh do virus ZiKa và
sốt xuất huyết trong trường học.
	Quận 3, ngày 28  tháng 3  năm 2016

      Kính gửi:

- Các Hiệu trưởng trường MN-TH-THCS (CL, NCL);

- Nhóm trẻ gia đình và các trường THPT trên địa bàn Quận 3.

Thực hiện kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về triển khai hoạt động phòng, chống bệnh do virus ZiKa và sốt xuất huyết trên địa bàn Quận 3;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Hiệu trưởng trường MN-TH-THCS (CL, NCL), nhóm trẻ gia đình và các trường THPT trên địa bàn Quận 3 triển khai thực hiện tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do virus ZiKa và sốt xuất huyết trong trường học qua các biện pháp như sau:

1. Triển khai kế hoạch tuyên truyền đến CB-GV-CNV, phụ huynh học sinh và học sinh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học. Tổ chức vệ sinh định kỳ khử khuẩn theo quy định, không để nước đọng làm nơi sinh sản của muỗi, diệt muỗi, diệt lăng quăng, đậy kín và vệ sinh các vật dụng chứa nước hàng tuần, thu dọn các vật dụng, vật liệu phế thải có khả năng chứa nước tồn đọng.
2. Lồng ghép truyền thông phòng, chống dịch bệnh vào các tiết học tại lớp, khi sinh hoạt dưới cờ và các buổi họp phụ huynh; dán thông tin trên bảng thông báo, lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ hoặc các tiết học ngoại khóa, sinh hoạt lớp, phát thanh giờ ra chơi khuyến khích học sinh thông tin rộng rãi đến người thân cùng thực hiện hoặc phát thanh toàn trường vào các giờ phụ huynh đưa đón.
3. Khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ học sinh mắc bệnh phải thông báo kịp thời cho Trạm y tế phường, Trung tâm Y tế Dự phòng Quận 3 và Phòng Giáo dục để xử lý kịp thời, không để lây lan thành dịch.
Vì tính chất quan trọng của công tác phòng chống dịch bệnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Hiệu trưởng trường học nghiên cứu và chủ động triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, YT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Hùng Dũng